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PROJETO DE LEI N° (., /2019.

“Autoriza a inclusido de fontes de recursos
em dotagdes do Orcamento Vigente e da

outras providéncias”.

O Povo do Municipio de Bonfindpolis de Minas, Estado de Minas Gerais,

por seus representantes, aprovou, e, eu em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir fontes de recursos em
dotacdes orgamentarias do orgamento de que trata a Lei Municipal n® 1.265, de 10 de
dezembro de 2018, conforme abaixo demonstrado:

02.09.01 — SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
27.812.2701.1025 — CONST/REF. GINASIO/QUADRA/ESTADIO/PRAGCAS ESP.

4.4.90.51.00 — Obras e Instalagbes Ficha 576......... R$ 80.000,00
1.92.00 — Alienagd@o de Dens.................coccooviiimiiiiiinniin R$ 80.000,00
TOTAL DOS CREDITOS......oevcuerersereesessmssssssssssssssssssssssssssssasassssssssasasass R$ 80.000,00

02.06.02 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0801.1105 — AMPLIAGAO, REFORMA E ADAPTACAO DO CRAS

4.4.90.51.00 — Obras e Instalagoes Ficha 393......... R$ 40.000,00
1.92.00 — Ali@NAcEO0 A DENS.............co.ccovuriarriieiiiniisiisiinirsin s R$ 40.000,00
TOTAL DOS CREDITOS......cooiuiuireerersssmsssssssssssssssassssssssssssssssasasassssssssssasas R$ 40.000,00

02.05.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.1001.1020 — AQUISIGAO DE VEICULOS/AMBULANCIAS/EQUIPAMENTOS
4.4.90.52.00 — Equipamento e Material Permanente ----- Ficha 807 ..o R$ 180.000,00
1.92.00 — Alienagdo de Dens..................ccooveeiieiiiiiiiiniiinie R$ 180.000,00

TOTAL DOS CREDITOS Q ....... R$ 180.000,00
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02.06.05 — FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL
13.392.1301.2065 — EVENTOS CULTURAIS E FESTAS TRADICIONAIS

3.3.90.30.00 — Material de CONSUMO ......cccciiiiiriiiniiniinnnees Ficha 453.......... R$ 6.000,00
1.24.00 — Transf. Convénio Ndo Rel. Educ. Satde e A. Social........................ R$ 6.000,00
3.3.90.31.00 — Premiagao Cultural, Artist., Cient. e Desp. Ficha 454......... R$ 1.000,00
1.24.00 — Transf. Convénio Ndo Rel. Educ. Satde e A. Social....................... R$ 1.000,00
3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — P. Juridica. Ficha 457....... R$ 28.000,00
1.24.00 — Transf. Convénio Ndo Rel. Educ. Saude e A. Social...................... R$ 28.000,00
TOTAL DOS CREDITOS....ccicrrrerrassrsssseinssssssssssssssssssssssasssssssssssssassssassssss R$ 35.000,00

Art. 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar os recursos descritos

no artigo 43, § 1°, incisos |, Il e lll da Lei Federal n® 4.320/64, para atender as
despesas decorrentes no artigo anterior.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais
suplementares nas dotagdes incluidas por este Projeto de Lei nos limites
estabelecidos na Lei Orgamentaria, com a finalidade de atender insuficiéncia nas

dotagbes orgamentarias, na forma do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Bonfinépolis de Minas — MG, 28 de margo de 2019.

VD) e UL
DONIZE E*ANTONg‘bos SANTOS
refeito Municipal

\\
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JUSTIFICATIVA

REFERENCIA: Projeto de Lei n° 0D /2019, que “Autoriza a inclusédo de fontes de

recursos em dotacdes do Orgcamento Vigente e da outras providéncias”.

Excelentissima Senhora Presidente,
Nobres Vereadores,

Submeto a deliberagdo desta Augusta Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei em
regime de URGENCIA que “Autoriza a inclusdo de fontes de recursos em

dotacdes do Orgamento Vigente e da outras providéncias”.

Como ja é de conhecimento dos Nobres Edis, o Municipio recebeu a indicagao de
emenda parlamentar do Deputado Estadual André Quintdo destinada a evento
cultural, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Informo que a proposta
de trabalho encontra-se em analise pela Secretaria de Estado de Cultura e para
execucgao necessitamos de ajuste no orgamento municipal com a incluséo de fonte de
recursos especifica de convénios. Segue copia da proposta de Plano de Trabalho —
Convénios registrada na referida Secretaria Estadual de MG.

Com o ingresso de recursos financeiros obtidos pela alienagédo de bens moveis e
imoveis do patriménio municipal, necessitamos de ajustes na programagao
orcamentaria para inclusdo de fontes de recursos especifica para propiciar a
utilizacdo desses recursos para reforma do Ginasio Poliesportivo, ampliagéo e
reforma do CRAS e a aquisicdo de veiculo tipo ambulancia equipada e maior para

atender as demandas apresentadas pela Secretaria Municipilxge Saude.
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As adequacgdes aqui propostas sao todas acbes ja previstas no planejamento
municipal, mas que necessita das inclusées das fontes de recursos que financiarao
suas execucgdes, com isso, possibilitando o atendimento aos anseios demandados

pela populagao.

Pelo exposto, solicitamos a tramitagéo do projeto em REGIME DE URGENCIA, nos

termos da Lei Organica Municipal e do Regimento Interno do Poder Legislativo.

No ensejo, aproveitamos para renovar protestos de elevada estima, respeito e

consideracéo, e esta administragao continua ao inteiro dispor para esclarecimentos
que se fizerem necessarios.

Atenciosamente.

el U
DONIZET AhTONlé’*p%%‘sANTos
Prefeito Municipal
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PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO - CONVENIOS
DATA DO REGISTRO:  11/03/2019

TiTULO
FESTAS CULTURAIS TRADICIONAIS

1 - IDENTIFICACAO DO CONCEDENTE

Razdo Social: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
il - IDENTIFICAGAO DO CONVENENTE

DADOS DO CONVENIO

Razao social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFINOPOLIS DE MINAS CNPJ: 18.125.138/0001-82
Enderego: AVENIDA ARGEMIRO BARBOSA DA SILVA , N° 562 Bairro: CENTRO

Cidade: BONFINOPOLIS DE MINAS UF: MG CEP: 38.650-000
Telefone/ FAX: (38) 3675-1121 E-mail institucional:  gabinete@bonfinopolis.mg.gov.br

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

“‘ome completo:  Donizete Anténio dos Santos CPF: 720.331.006-00
\VCI/Orgao Exp.: WM5571.511/SSPMG  Cargo: Prefeito Data de Vencimento do Mandato:  31/12/2020
Enderego residencial: Rua Dom Eiizeu, 355 Bairro: Centro
Cidade: BONFINOPOLIS DE MINAS UF: MG CEP: 3865000
Telefone pessoal: (38) 36751121 E-mail pessoal: gabinete@bonfinopolis.mg.gov.br

IV - CARACTERIZAGAO DA PROPOSTA

1 - Repasse de Natureza NAO
1.1 - Natureza Especial: -
1.2 - Fundamentacgao legal para a natureza especial do -
2 - Origem dos recursos:  Concedente/Orgédo ou Entidade Estadual Parceiro - Emenda Parlamentar - Contrapartida
2.1 - Parlamentar(es): ANDRE QUINTAO
‘-2 - Contrapartida:
Tipo Contrapartida Valor
Valor financeiro R$ 3.075,13

2.3 - Dotacao Orcamentaria da Contrapartida Financeira: '

02.06.05.13.392.1301.2065.3.3.90.39.00

3 - TIPO DE ATENDIMENTO 4 -VALOR
Género Categoria Especificagao Concedente Emenda Interveniente = Contrapartida
EVENTOS Realizagdo Eventos R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.075,13
EVENTOS Realizagéo Oficina R$ 0,00 R$ 35.000,00 R$ 0,00 RS 0,00

$ - Descrigdo e especificacdo completa do objeto a ser executado:

A nossa administragdo tem buscado viabilizar a valorizagdo do patriménio imaterial de culturas tradicionais, neste intuito realizaremos
juntamente com as Comunidades Rurais: Canabrava, Lages, Riacho da Calda, Santa Maria, Santo André e Saco da Roga as festas que
comumente sao realizadas todos os anos. Nestas festas, as principais atividades desenvolvidas S@o: Cavalgadas, concursos de marcha, prova
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| NUMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAIDA:  001995/2019 DATA DO REGISTRO: 11/03/2019
de tambor, prova de muares, campeonato de futebol amador, shows, comidas tipicas. Toda organizacao é realizada pelas comunidades
através de seus festeiras e ou diretoria de associagoes e conselhos com o apoic dos moradores das comunidades em forma de mutirdao e
sem fim lucrativo.

5.1 - Enderego da obra ou local do evento, de prestacao do servigo, ou de entrega,
ou instalagdo do bem (dependendo do objeto):

RuaIA\femdaI Ndamero/KM: Bairro/Distrito: CEP Municipio: Referéncia:
i Rodovia/Beco/Travessa:
i Comunidades Rurais: Canabrava, Lages,
| Riacho da Calda, Saco da Roga, Santa 0 Zona Rural 38.650-000 ponFINOPOLIS DE ﬁ’:jc'l‘"!z' do
Maria, Santo André MINAS P

6 - Justificativa FUNDAMENTADA, objetivos e finalidade do convénio de saida/parceria:

O municipic de Banfindpolis de Minas esta situado no Noroeste mineirs a 560 km de Belo Horizonte e 350 km da capital federal. Gonta com
uma populacé@o de 5867 habitantes distribuidos em 1.778 km?. A economia de Bonfindpolis de Minas, baseia-se na agropecuaria,
subdividida em dois patamares: exportagdo de graos e agricultura familiar. A produgdo agricola € expressiva e esta voltada para o cultivo
de soja, mitho, feijao irrigado e café. Também se destaca a pecuara, comércio, servigos de transporte e servicos de alimentacdo. A nossa
administragao tem buscado viabilizar a valorizagao do patrimdnio imaterial de culturas tradicionais pois é muito importante para o
desenvolvimento local, considerando as manifestacGes e expressoes populares detentoras do contexto regional como fator de identidade
cultural. As festas sao um verdadeiro espaco de intensas trocas simbélicas, pois articula os diferentes atores que dela participam, marcando
a importancia dos lugares associados as tradiges locais. A realizacdo desses eventos pode proporcionar a comunidade envolvida
contribuigdes para sua economia, através de complemento na renda familiar ou até mesmo verbas para methorias na comunidade; além de
“eneficios para a cultura, através do resgate de tradigoes e também de bem estar social, pelo reconhecimento por parte dos visitantes do
R :u local de vivéncia.

7 - Pessoas beneficiadas diretamente

7.1 - Descrigao: Populagdo 7.2 - Quantidade: 3000
8-Pmpostédevigén¢ia{dia‘s corridos): . 9-Data previétavparé.inicio: 10 - Data prevista para Termino:
720 ; s R S e R

11 - Conta especifica
11.1 - Banco: 11.2 - Agéncia bancaria: 11.3 - Conta bancaria: 11.4 - Praga bancaria:

1 1329-3 191181 BONFINOPOLIS DE MINAS

11.5 - Justificativa de escolha de praga bancaria diferente do municipio sede DO CONVENENTE (se for o caso):

12 - Equipe de contato do Convenente:

N—  FUNGAOQ: RESPONSAVEL PELO MONITORAMENTO

12,1 - NOME 12.2 - REGISTRO PROFISSIONAL 123 - 12,4 - E-MAIL
TELEFONE
Nilvesia Luiz Brandao (38) 3675-1121 comprasbonfinopalis@gmail.com

FUNGAQ: RESPONSAVEL PELA DOCUMENTACAO DE CELEBRAGAO DOS TERMOS ADITIVOS

12.1 - NOME 12.2 - REGISTRO PROFISSIONAL 12.3 - 12.4 - E-MAIL
TELEFONE
Melry Lanne Abadia Santos (38) 3675-1121 gabinete@bonﬁnopolis.!ng .gov.br

FUNCAO: RESPONSAVEL PELA PRESTAGAO DE CONTAS

12.1 - NOME 12.2 - REGISTRO PROFISSIONAL 12.3 - 12.4 - E-MAIL

TELEFONE

Adriana Silva Cardoso (38) 3675-1121 ccg:‘r:ab"idade'b°"ﬁ"°p°"s@9m8"'
13 - Obrigagoes do interveniente (se houver):
_ o
V - CRONOGRAMA DE EXECUGCAO )
£
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001995/2019

DATA DO REGISTRO:

11/03/2019

V - CRONOGRAMA DE EXECUCAO

1 ESPECIFICAGAO DA META: Eventos Culturais
1.1 EVENTOS -Realizagio - Eventos

! ETAPA(S) :)Dl:;asggzrﬁdos)
:' 1.1.1 - Realizagao de eventos culturais 720
VI - PLANO DE APLICAGCAO DE RECURSOS
1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO
TrEM DESCRICAO OESPESA MEDIDA QUANT. UNITARIO TOTAL VINGULADAS
1 Eventos Cuiturais Servigo un 1 R$ 38.075,13 R$ 38.075,13 114
TOTAL: R$ 38.075,13 R$ 38.075,13
2 - VALOR TOTAL DA PROPOSTA/CONTRAPARTIDA
b ESPECIFICAGAO VALOR %CONVENIO % LDO
Concedente/Orgéo ou Entidade Estadual Parceiro R$ 0,00 0,00 -
Parlamentar R$ 35.000,00 91,92 -
Interveniente R$ 0,00 0,00 -
Contrapartida R$ 3.075,13 8,08 8,79
i Outras fontes R$ 0,00 - -
TOTAL R$ 38.075,13 100.0% 8.79%
Vil - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DOS RECURSOS
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ano Més Valor
2019 Abril R$ 35.000,00
~ONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFINOPOLIS DE MINAS
= Ano TIPO DE CONTRAPARTIDA Més Valor
2019 Financeiro Abril R$ 3.075,13
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PROPOSTA DE PLANO DE TRABALHO - CONVENIOS
DATA DO REGISTRO:  11/03/2019

Nestes termos, venho submeter a apreciacao de V.Sa. a presente Proposta de Plano de Trabatho,
visando ao repasse de recursos por meio de Convénio de Saida/Parceria.

B N P AV <A Bonbrrdoclisde livet 33103 56

Assinatyira do Repre@ntaﬁte Legal do Convenente Local Data

Donizete Antonio dos Santos
Prefeito Municipal

Nome Legivel do Representante Legal do
Convenente e N° do Documento de

Identificacdo ou Carimbo )
{onizete Atonio dos Santos

Prefeito Municipa!

www.sigconsaida.mg.gov.br
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